

# بیروت در انتظار استقبالی به یادماندنی

رئیس‌جمهور در سفر به جنوب لبنان از امکانی دیدن می‌کند که در جریان جنگ ۳۳ روزه میدان نبرد دشمن صهیونیستی در برابر مبارزان حزب‌الله بود

محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور امروز راهی لبنان شد تا پیام آور وحدت و اتحاد گروه‌های لبنانی باشد.

در این سفر دو روزه که به دعوت رسمی رئیس‌جمهور لبنان و در چارچوب توسعه روابط سیاسی دو کشور و تعمیق همکاری‌های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی انجام می‌شود، احمدی‌نژاد با میشل سلیمان رئیس‌جمهور، سعد حریری نخست‌وزیر و نبیه بری رئیس مجلس نمایندگان این کشور دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد.

همچنین گفته می‌شود، رئیس‌جمهور قرار است دیداری با خانواده امام موسی صدر و سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب‌الله لبنان داشته باشد. حضور در جنوب لبنان و سخنرانی در میان راه در ضاحیه بیروت نیز از مهم‌ترین برنامه‌های این سفر خواهد بود.

رئیس‌جمهور در سفر به جنوب لبنان از امکانی دیدن می‌کند که در جریان جنگ ۳۳ روزه میدان نبرد و نابودی تانک‌های میکرواکی دشمن صهیونیستی در برابر مبارزان حزب‌الله بود و دیدار شهرها و روستاهایی مانند قانا، عینا، الشعب و بنت جبیل در برنامه‌های این سفر قرار دارد.

وزر شگاه بنت جبیل، همان مکانی است که سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب‌الله لبنان در سال ۲۰۰۰ میلادی به مناسبت جشن آزادسازی جنوب این کشور از اشغال صهیونیست‌ها، سخنرانی مشهور خود را ایراد کرد و در آن روزیم اسرائیل به عنوان لانه سست عنکبوت نام برد.

رئیس‌جمهور همچنین در این سفر ۲۲ روزه بوستان ایران که توسط جمهوری اسلامی ایران در شهر مرزی مارون الراس ساخته شده است، بازدید و آن را افتتاح می‌کند.

در همین حال، غنضفر رکن‌آبادی، سفیر صهیونی در اسلامی ایران در لبنان از درخواست‌های متعدد مقامات، شخصیت‌ها، نهادها و جریان‌های مختلف لبنان برای تمدید سفر رئیس‌جمهور به این کشور خبر داد و گفت: در این سفر پیش‌بینی می‌شود بیش از ۱۰ ستد در حوزه‌های مختلف به اعضا برسند. رکن‌آبادی افزود: نامه‌های فراوان، تظاهرات گل و در خواست‌های متعدد از اقسشار مختلف و گروه‌های لبنانی برای دعوت از رئیس‌جمهور و تبریک حضور ایشان

و خوشامدگویی نسبت به سفر احمدی‌نژاد به سفارت ارسال شده است تا رئیس‌جمهور با نمایندگان وی در برخی نقاط حضور یابد.

همچنین قرار است سعد حریری، نخست‌وزیر لبنان و شاخص‌ترین عضو گروه ۱۴ مارس به افتخار سفر رئیس‌جمهور ایران به کشورش ضیافت ناهار برگزار کند.

## اهمیت سفر

این سفر از آنجا که اولین سفر احمدی‌نژاد به لبنان به عنوان یکی از مهم‌ترین شخصیت‌های حمایت‌کننده از مقاومت لبنان به شمار می‌رود، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. شخصیت‌ها و مقامات لبنانی با ابراز خرسندی از این سفر، آن را گامی بلند در تعمیق روابط دو کشور دانستند.

میشل عون، رئیس‌جمهور حزب آزادی ملی لبنان در این باره گفت: احمدی‌نژاد کسی است که در کنار مردم لبنان ایستاده است ما به وی خوشامدی می‌گوییم و او را تبریک می‌کنیم.

وی با اشاره به ترویج برخی مخالفت‌ها از ناحیه گروه ۱۴ مارس نسبت به این سفر گفت: کسانی که در اوج جنگ ۳۳ روزه اسرائیل علیه لبنان از کاندولیزا رایس، وزیر خارجه وقت آمریکا در بیروت استقبال کردند، حق اعتراض به این سفر را ندارند.

این دیدار معادلات جدیدی را در منطقه ایجاد خواهد کرد که به شدت با منافع صهیونیست‌ها در خاور میانه تناقض دارد و همین موضوع باعث شده است که عمق مخالفت صهیونیست‌ها به این سفر بخوبی در رفتار و گفتار سران آن مشاهده شود. این سفر همچنین دست مقاومت در لبنان را در عرصه سیاسی لبنان بالاتر از دست امریکایی‌ها به قرار می‌دهد که صهیونیست‌ها را پشت نقاب خود مخفی کرده‌اند.

احتمال جدی تر شدن همکاری‌های نظامی میان ایران و لبنان در جریان این سفر از دیگر مسائلی است که رژیم صهیونیستی و امریکا را نگران کرده است، امریکا که به علت نگرانی استفاده از سلاح‌های خود علیه رژیم صهیونیستی در معاملات سلاح با لبنان کارشکنی می‌کند،

سعی دارد تا مانع از رویکرد رایج در این کشور برای خرید سلاح از ایران بشود. این در حالی است که ایران آمادگی کامل خود را در این زمینه اعلام کرده و مقامات لبنانی نیز از این موضوع استقبال می‌کنند.

جبران باسیل، وزیر نیرو در کابینه لبنان در این باره گفت: ایران همواره از مواضع سیاسی لبنان حمایت می‌کند و در لحظه‌های حساس و بحرانی در کنار مردم این کشور است و اکنون نیز اعلام آمادگی کرده که آماده تجهیز ارتش لبنان بدون هر نوع پیش شرطی است. طارق مرتی، وزیر اطلاعات رسانی لبنان نیز با اشاره به این که خبر پیشنهاد ایران برای تجهیز ارتش لبنان ما را متعجب نکرد، افزود: همه لبنانی‌ها به تقویت و تجهیز ارتش لبنان به ویژه در برابر اسرائیل اتفاق نظر دارند و ارتش لبنان مستحکم است و دیو دوستان خود است.

## از سبب از نماد مقاومت

از سوی دیگر، احمدی‌نژاد در این سفر قصد دارد از مناطقی دیدار کند که به عنوان نماد مبارزه و مقاومت نبره‌های حزب‌الله در برابر دشمن صهیونیست در زمان جنگ ۳۳ روزه به شمار می‌رود؛ به تعبیر روشن‌تر این سفر می‌تواند خاطرات جنگ لبنان و پیروزی حزب‌الله لبنان در برابر صهیونیستی را برای افکار عمومی لبنان و سایر مناطق جهان زنده کند؛ خاطراتی که صهیونیست‌ها مدت‌ها به دنبال راهکاری برای فرار از آن بوده‌اند.

احتمال حضور احمدی‌نژاد در مناطقی مانند بنت جبیل، مارون الراس، قانا و مجتمع نمایشگاهی ملتیا، سخن معروف سیدحسن نصرالله در مورد عنکبوتی بودن خانه صهیونیست‌ها به نمایش خواهد گذاشت و عوامی برای رژیم صهیونیستی در بر خواهد داشت که شاید به این زودی‌ها موفق به گذار از آن نشود.

علاوه بر این شخصیتی از سرهای شمالی صهیونیستی با بازدید خواهد کرد که بارها موضوع فراروشی این رژیم را مطرح کرده و همین موضوع از نظر نظامی هزینم‌های زیادی برای اسرائیل خواهد داشت. رژیم صهیونیستی در این راستا با هدف جلوگیری از سفر

رئیس‌جمهور ایران به لبنان، از طریق دولت‌های فرانسه و امریکا و همچنین بان کی مون، دبیر کل سازمان ملل، برای سعد حریری، نخست‌وزیر و میشل سلیمان، رئیس‌جمهور لبنان، پیام‌هایی ارسال کرده است.

روزنامه صهیونیستی هالزتص به نقل از یکی از مقامات اسرائیلی گزارش داد: اسرائیل در این پیام‌ها به لبنان هشدار داده است که فراهم کردن امکان بازدید احمدی‌نژاد از مناطق مرزی جنوب لبنان، عاقلانه نیست.

## زلزله سیاسی

محمود احمدی بیفش، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز سفر احمدی‌نژاد به لبنان را زلزله‌ای سیاسی برای نابودی اسرائیل تعبیر کرد، چرا که این سفر موجب وحشت صهیونیست‌ها شده است. وی ادامه داد: سفر رئیس‌جمهور به لبنان به عنوان نماد و الگویی ضد استکباری و ضد صهیونیستی و ایستادن در بیخ گوش رژیم جعلی صهیونیستی، امر اسرائیل را در پی داشته و به معنای اعلام حمایت همه‌جانبه مردم ایران از مقاومت لبنان است. عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به تبلیغات استکبار و رژیم صهیونیستی علیه سفر رئیس‌جمهور گفت: سفر احمدی‌نژاد به لبنان به عنوان یک نماد ضد استکباری و مدعی محور رژیم صهیونیستی می‌تواند منجر به بروز یک انقلاب بزرگ در منطقه شود؛ همانند انقلابی که موجب پدید آمدن جنگ ۳۳ روزه حزب‌الله و ۲۲ روزه حماس شد و این همان چیزی است که رژیم صهیونیستی از آن وحشت دارد.

## تاکید بر وحدت در میان طوایف لبنان

احمدی‌نژاد همچنین در این سفر قصد دارد نشان بدهد که به دنبال برتری دادن به هیچ گروهی در مقابل گروه دیگر در لبنان نیست. سیاست جمهوری اسلامی در لبنان همواره این بوده که تهران در مسائل داخلی لبنان دخالت نمی‌کند و طرفدار یک گروه علیه دیگری نیست. ایران همواره نشان داده است که در مسائل داخلی لبنان با همه رابطه دارد و از مقاومت به متعلق به کل لبنان است. حمایت می‌کند اما حمایت از مقاومت به معنای حمایت از یک گروه یا یک شخص یا فرقه‌ای خاص در لبنان نیست.